 1
   SIMATIC S1-300/400 PLC 的设计应用实例
3 个实际控制系统为例，说明 Profibus 控制系统的组成和基本应用。包括硬件结构，组态编程软件
STEP7、监控软件 WinCC 的使用；基于 PC 的 PLC 控制系统软件 WinAC 的使用；基于 Profibus 的现场总线
控制系统组成。
第一节  Profibus 现场总线控制网络
一．实验室控制网络组成
如图 1-1 所示，实验室控制网络以工业以太网为界分为两层，即监控层和控制层。监控层主要包括工

  系统控制器 S1-400 站的硬件构成如表 7.1 所示：
表 7.1  S1-400 站的系统硬件
硬件名称 订货号 说明
RACK-400 1P 6ES7400-1JA01-0AA0 S7400 机架
PS 407 10A 401-0KA01-0AA0 电源模块
CPU 414-3 414-3XJ00-0AB0 V3.0 CPU 模块
CP 443-1
443-1EX11-0XE0 V2.3
MAC：08-00-06-6F-31-D1
通讯模块
CP 443-5EXT 443-5DX03-0XE0 V4.0 通讯扩展模块
SIMATIC ET200M 153-1AA03-0XB0 分布式 I/O 从站
SM321 DI 16XDC24V 321-1BH02-0AA0 数字量输入模块
SM322 D0 16XDC24V/0.5A 322-1BH01-0AA0 数字量输出模块
SM331 AI 8X12BIT 331-7KF02-0AB0 模拟量输入模块
SM331 AI 8X12BIT 331-7KF02-0AB0 模拟量输入模块
SM332 A0 4X12BIT 332-5HD01-0AB0 模拟量输出模块
1．设置 PG/PC 接口
在 SIMATIC Manager 主界面，点击“选项”菜单，在下拉文本框中选择“设置 PG/PC 接口”，如图
1-48 所示，在弹出的对话框中，选择参数为：ISO Ind.Ethernet→Realtek RTL8139(A) PCI Fast Ethernet
Adapter。
                              图 1-48  设置 PG/PC 接口
2．硬件组态
 33
在 Step7 组态界面 HW Config 中顺序插入“机架”→“电源模块”→“CPU 模块”→“以太网通讯模
块”→“设置 MAC 地址”→“数字量、模拟量输入输出模块”→“修改模拟量输入/输出模块属性” →
“存盘编译”→“下载”。组态的系统硬件如图 4-49 所示，网络总览图如图 4-50 所示。
图 1-49  硬件组态图
 34
图 1-50  网络总览
三． 系统控制软件组态
1．建立变量表和符号表
表 7.2 是系统用到的 I/O 分配和变量表。
表 2  I/O 分配和变量使用
地址 说明 数据类型
M0.1 进水电磁阀动作 VD1 BOOL
M0.2 出水电磁阀动作 VD2 BOOL
M0.3 停止电磁阀 VD-STOP BOOL
M0.4 手自动开关 BOOL
M0.5 置 1，自动调节 BOOL
M0.6 上限报警 BOOL
M0.7 下限报警 BOOL
Q0.0 进水电磁阀 BOOL
Q0.1 出水电磁阀 BOOL
PIW516 锅筒液位数字量 INT
PIW522 进水流量 数字量 INT
PIW524 出水流量 数字量 INT
PQW512 进水阀输出 INT
PQW514 出水阀输出 INT
MD20 锅筒液位实际值 REAL
MD94 进水流量实际值 REAL
MD124 出水流量实际值 REAL
MD78 进水阀开度 REAL
MD86 出水阀开度 REAL
MD82 出水阀门操作量 REAL
MD90 进水阀门操作量 REAL
图 1-51 和图 1-52 分别是软件组态时所设置的符号表和变量表。
 35
图 1-51   符号表
图 1-52   变量表
2．控制算法的实现
（1） 主程序
在 OB1 里，主要实现了锅筒液位输入信号、进水流量信号的量程转换，如图 1-53 所示；进水阀门输
出信号的量程转换，如图 1-54 所示；阀门的手自动切换程序，上下限报警程序等，如图 1-55、1-56 所示。
 36
图 1-53 锅筒液位和进水流量量程转换
图 1-54 进水阀输出
图 1-55 进水调节阀手自动切换
 37
图 1-56 上限报警
（2） 模糊控制编程
在实际应用中，用 PLC 构成模糊控制器有两种方式。一种是使用专用的 PLC 控制单元，用户可以在
PLC 的上位计算机上安装模糊支持软件，用户不需要专门的编程工具就能对模糊单元编程、建立知识库，

插槽上，如图 1-85 所示，即 CPU412-2 PCI 型的 WinAC Slot 作为控制系统的主站。
选择 PROFIBUS(1)总线，并设置总线参数。选择远程 I/O 模块 ET200S 作为 DP 从站。其通信模块为
IM151-1，按照现场使用的 IM151-1 和 I/O 模块的订货号在元件库中进行选择，各器件的型号和订货号如
下：
通信模块 IM151：
电源模块 PE：PM-E DC24/48V/AC24V  6ES1-138-4CB10-0AB0
模拟量输入模块 AI：2AI I 4WIPE ST  6ES1-134-4GB10-0AB0
数字量输入模块 DI：2DI DC24V ST  6ES1-1318-4BB00-0AA0
模拟量输出模块 AO：2AO I ST  6ES1-135-4GB00-0AB0
数字量输出模块 DO：2DO DC24V/0.5A ST  6ES1-132-4BB00-0AA0
将各个模块拖入相应的机架插槽，检查无误后，单击硬件组态窗口中的按钮 （或选择菜单
“Station->Save and Compile）保存并编译组态信息。
 51
图 1-85  硬件组态图